
内部取

バス輸送振興事業 小　　　計 引消去

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　受取会費 12,595,875 12,595,875 0 12,595,875 0 25,191,750
　　　　受 取 会 費 12,595,875 12,595,875 0 12,595,875 0 25,191,750 会費収入

　　　　入会金収入 0 0 0 0 0 0 入会金収入

　　補助金等収入 22,923,000 22,923,000 0 0 0 22,923,000 運輸事業振興助成交付金

　　雑収入 419 419 0 0 0 419
　　　　　利息収入 419 419 0 0 0 419 利息収入

　　　　　雑収入 0 0 0 0 0 0 日バス助成金

　　　 経常収益計 35,519,294 35,519,294 0 12,595,875 0 48,115,169
　　(2)　経常費用

　　　　事業費

1 　　　　　報酬等 5,508,000 5,508,000 5,508,000 役員報酬 1
2 　　　　　給与手当等 4,603,500 4,603,500 4,603,500 職員給与・賞与 2
3 　　　　　賞与引当費用 159,300 159,300 159,300 職員賞与引当 3
4 　　　　　通勤手当 724,653 724,653 724,653 通勤手当 4
5            退職金引当費用 624,240 624,240 624,240 役員退職引当費用 5
6 　　　　　退職金給付費用 324,000 324,000 324,000 職員退職給付費用 6
7 　　　　　福利厚生費 1,805,688 1,805,688 1,805,688 健康、雇用、介護保険等 7
8 　　　　　会議費 238,416 238,416 238,416 各委員会等 8
9 　　　　　旅費交通費 1,386,458 1,386,458 1,386,458 会議等出席旅費 9

10 　　　　　通信運搬費 194,000 194,000 194,000 電話・郵送、宅配便料金等 10
11 　　　　　消耗品費 1,369,304 1,369,304 1,369,304 事務用品等 11
12 　　　　　印刷製本費 72,360 72,360 72,360 新聞代・印刷代等 12
13 　　　　　事務所管理費 908,526 908,526 908,526 光熱水道費を含む 13
14 　　　　　賃借料 22,110 22,110 22,110 コピー機リース料等 14
15 　　　　　負担金 2,433,700 2,433,700 2,433,700 日バス協会会費の1/2等 15
16 　　　　　表彰費 129,500 129,500 129,500 大臣、局長功労者表彰等 16
17 　　　　　指導広報費 51,645 51,645 51,645 新聞広報、運管試験対策講習費等 17
18 　　　　　調査研究費 101,130 101,130 101,130 職員研修 18
19 　　　　　渉外費 0 0 0 儀礼応接費等 19
20 　　　　　地域バス振興費 222,965 222,965 222,965 利用促進イベント等費用 20
21 　　　　　委託費 0 0 0 21
22 　　　　　諸謝金 0 0 0 22
23 　　　　　租税公課 0 0 0 23
24 　　　　　雑役務費 0 0 0 24
25 　　　　　雑費 55,000 55,000 55,000 公認会計ソフト年間保守契約料 25
26 　　　　　安全運行対策事業 8,977,491 8,977,491 8,977,491 適性診断・運行管理者講習等 26
27 　　　　　バス輸送サービス改善事業 9,141,509 9,141,509 9,141,509 利用促進、施設助成等 27
28 　　　　　適正化事業 1,804,000 1,804,000 1,804,000 適正化助成事業 28
29 　　　　　    共同施設の設置・運営に関する事業 3,000,000 3,000,000 3,000,000 バスロケーションシステムデジタルサイネージ導入事業 29
30 　　　　事業費支出計 43,857,495 43,857,495 0 0 0 43,857,495 30

 　　　　管理費  
31 　　　　　報酬等 612,000 612,000 役員報酬 31
32 　　　　　給与手当等 511,500 511,500 職員給与・賞与 32
33 　　　　　賞与引当費用 17,700 17,700 職員賞与引当 33
34 　　　　　通勤手当 80,517 80,517 通勤手当 34
35 　　　　　退職金引当費用 69,360 69,360 役員退職金引当 35
36 　　　　　退職金給付費用 36,000 36,000 職員退職給付費用 36
37 　　　　　福利厚生費 200,629 200,629 健康、雇用、介護保険等 37
38 　　　　　会議費 1,363,929 1,363,929 総会・理事会費用 38
39 　　　　　旅費交通費 0 0 会議等出席旅費 39
40 　　　　　通信運搬費 21,555 21,555 電話・郵送、宅配便料金等 40
41 　　　　　消耗品 152,144 152,144 事務用品等 41
42 　　　　　印刷製本費 8,040 8,040 新聞代・印刷代等 42
43 　　　　　事務所管理費 100,947 100,947 光熱水道費を含む 43
44 　　　　　賃借料 22,110 22,110 コピー機リース料等 44
45 　　　　　負担金 1,993,200 1,993,200 日本バス協会会費の1/2 45
46 　　　　　広報費 0 0 ＨＰ更新等 46
47 　　　　　渉外費 60,923 60,923 慶弔費等 47
48 　　　　　租税公課 1,570 1,570 登記手数料等 48
49 　　　　　雑役務費 176,000 176,000 社会労務士・税理士報酬 49
50 　　　　　雑費 0 0 50
51 　　　　管理費支出計 0 0 0 5,428,124 0 5,428,124 51

52 　　経常費支出計 43,857,495 43,857,495 0 5,428,124 0 49,285,619 52

53 　　当期経常増減額 -8,338,201 -8,338,201 0 7,167,751 0 -1,170,450 53
 　２．経常外増減の部 　 　 　 　  
 　　(1)　経常外収益  

54 　　　 経常外収益計 0 0 0 0 0 54
 　　(2)　経常外費用  

55 　　　 経常外費用計 0 0 0 0 0 55
56 　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 56
57 　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 57
58 　　　当期一般正味財産増減額 -8,338,201 -8,338,201 0 7,167,751 0 -1,170,450 58
59 　　　一般正味財産期首残高 0 0 0 10,437,521 0 10,437,521  59
60 　　　一般正味財産期末残高 -8,338,201 -8,338,201 0 17,605,272 0 9,267,071  60

Ⅱ．指定正味財産の部

61 　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 61
62 　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 62
63 　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 63

64 Ⅲ．正味財産期末残額 -8,338,201 -8,338,201 0 17,605,272 0 9,267,071 64

令和６年度　正味財産増減計算書内訳表

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）　  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
公益目的事業会計 収益等

事業会計
法人会計 合　　計 備　　考

表1



決算額　① 予算額　② 増減　（① - ②） 備　　考
Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　受取会費 25,191,750 25,296,000 -104,250
　　　　受 取 会 費 25,191,750 25,296,000 -104,250 会費収入
　　　　入会金収入 0 0 0 入会金収入
　　補助金等収入 22,923,000 22,923,000 0 運輸事業振興助成交付金
　　雑収入 419 1,000 -581
　　　　　利息収入 419 1,000 -581 利息収入
　　　　　雑収入 0 0 0 日バス助成金

　　　 経常収益計 48,115,169 48,220,000 -104,831
　　(2)　経常費用  
　　　　事業費  

1 　　　　　報酬等 5,508,000 5,508,000 0 役員報酬 1
2 　　　　　給与手当等 4,603,500 4,603,500 0 職員給与・賞与 2
3 　　　　　賞与引当費用 159,300 159,300 0 職員賞与引当 3
4 　　　　　通勤手当 724,653 714,960 9,693 通勤手当 4
5            退職金引当費用 624,240 624,240 0 役員退職引当費用 5
6 　　　　　退職金給付費用 324,000 324,000 0 職員退職給付費用 6
7 　　　　　福利厚生費 1,805,688 1,395,000 410,688 健康、雇用、介護保険等 7
8 　　　　　会議費 238,416 500,000 -261,584 各委員会等 8
9 　　　　　旅費交通費 1,386,458 1,550,000 -163,542 会議等出席旅費 9

10 　　　　　通信運搬費 194,000 225,000 -31,000 電話・郵送、宅配便料金等 10
11 　　　　　消耗品費 1,369,304 1,080,000 289,304 事務用品等 11
12 　　　　　印刷製本費 72,360 90,000 -17,640 新聞代・印刷代等 12
13 　　　　　事務所管理費 908,526 900,000 8,526 光熱水道費を含む 13
14 　　　　　賃借料 22,110 50,000 -27,890 コピー機リース料等 14
15 　　　　　負担金 2,433,700 2,600,000 -166,300 日バス協会会費の1/2等 15
16 　　　　　表彰費 129,500 200,000 -70,500 大臣、局長功労者表彰等 16
17 　　　　　指導広報費 51,645 200,000 -148,355 新聞広報、運管試験対策講習費等 17
18 　　　　　調査研究費 101,130 400,000 -298,870 職員研修 18
19 　　　　　渉外費 0 50,000 -50,000 儀礼応接費等 19
20 　　　　　地域バス振興費 222,965 400,000 -177,035 利用促進イベント等費用 20
21 　　　　　委託費 0 0 0 21
22 　　　　　諸謝金 0 0 0 22
23 　　　　　租税公課 0 0 0 23
24 　　　　　雑役務費 0 0 0 24
25 　　　　　雑費 55,000 40,000 15,000 公認会計ソフト年間保守契約料 25
26 　　　　　安全運行対策事業 8,977,491 9,650,000 -672,509 適性診断・運行管理者講習等 26
27 　　　　　 バス輸送サービス改善事業 9,141,509 8,473,000 668,509 利用促進、施設助成等 27
28 　　　　　適正化事業 1,804,000 1,800,000 4,000 適正化助成事業 28
29 　　　　　      共同施設の設置・運営に関する事業 3,000,000 3,000,000 0 バスロケーションシステムデジタルサイネージ導入事業 29
30 　　　　事業費支出計 43,857,495 45,230,460 -1,372,965 30
 　　　　管理費 0   
31 　　　　　報酬等 612,000 612,000 0 役員報酬 31
32 　　　　　給与手当等 511,500 511,500 0 職員給与・賞与 32
33 　　　　　賞与引当費用 17,700 17,700 0 職員賞与引当 33
34 　　　　　通勤手当 80,517 79,440 1,077 通勤手当 34
35 　　　　　退職金引当費用 69,360 69,360 0 役員退職金引当 35
36 　　　　　退職金給付費用 36,000 36,000 0 職員退職給付費用 36
37 　　　　　福利厚生費 200,629 155,000 45,629 健康、雇用、介護保険等 37
38 　　　　　会議費 1,363,929 1,300,000 63,929 総会・理事会費用 38
39 　　　　　旅費交通費 0 50,000 -50,000 会議等出席旅費 39
40 　　　　　通信運搬費 21,555 25,000 -3,445 電話・郵送、宅配便料金等 40
41 　　　　　消耗品 152,144 120,000 32,144 事務用品等 41
42 　　　　　印刷製本費 8,040 10,000 -1,960 新聞代・印刷代等 42
43 　　　　　事務所管理費 100,947 100,000 947 光熱水道費を含む 43
44 　　　　　賃借料 22,110 50,000 -27,890 コピー機リース料等 44
45 　　　　　負担金 1,993,200 2,000,000 -6,800 日本バス協会会費の1/2 45
46 　　　　　広報費 0 0 0 ＨＰ更新等 46
47 　　　　　渉外費 60,923 50,000 10,923 慶弔費等 47
48 　　　　　租税公課 1,570 10,000 -8,430 登記手数料等 48
49 　　　　　雑役務費 176,000 200,000 -24,000 社会労務士・税理士報酬 49
50 　　　　　雑費 0 10,000 -10,000 50
51 　　　　管理費支出計 5,428,124 5,406,000 22,124 51

52 　　経常費支出計 49,285,619 49,943,000 -657,381 52

53 　　当期経常増減額 -1,170,450 -1,723,000 552,550 53
 　２．経常外増減の部 　 0   
 　　(1)　経常外収益    
54 　　　 経常外収益計 0 0 0 54
 　　(2)　経常外費用    
55 　　　 経常外費用計 0 0 0 55
56 　　　当期経常外増減額 0 0 0 56
57 　　　他会計振替額 0 0 0 57
58 　　　当期一般正味財産増減額 -1,170,450 -1,723,000 552,550 58
59 　　　一般正味財産期首残高 10,437,521 10,437,521 0 59
60 　　　一般正味財産期末残高 9,267,071 8,714,521 552,550 60

Ⅱ．指定正味財産の部   
61 　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 61
62 　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 62
63 　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 63

64 Ⅲ．正味財産期末残額 9,267,071 8,714,521 552,550 64

 

令和６年度　予算対比正味財産増減計算書

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）　　     　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

表２



　（単位：円）

当年度　① 前年度　② 増減　（① - ②） 備　　考
Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　受取会費 25,191,750 25,831,800 -640,050  

　　　　受 取 会 費 25,191,750 25,831,800 -640,050 会費収入

　　　　入会金収入 0 0 0 入会金収入

　　補助金等収入 22,923,000 23,974,000 -1,051,000 運輸事業振興助成交付金

　　雑収入 419 60 359
　　　　　利息収入 419 60 359 利息収入

　　　　　雑収入 0 0 0 日バス助成金

　　　 経常収益計 48,115,169 49,805,860 -1,690,691
　　(2)　経常費用 　
　　　　事業費  

1 　　　　　報酬等 5,508,000 5,508,000 0 役員報酬 1
2 　　　　　給与手当等 4,603,500 4,603,509 -9 職員給与・賞与 2
3 　　　　　賞与引当費用 159,300 159,300 0 職員賞与引当 3
4 　　　　　通勤手当 724,653 714,960 9,693 通勤手当 4
5            退職金引当費用 624,240 596,700 27,540 役員退職引当費用 5
6 　　　　　退職金給付費用 324,000 324,000 0 職員退職給付費用 6
7 　　　　　福利厚生費 1,805,688 1,341,562 464,126 健康、雇用、介護保険等 7
8 　　　　　会議費 238,416 330,219 -91,803 各委員会等 8
9 　　　　　旅費交通費 1,386,458 1,264,022 122,436 会議等出席旅費 9

10 　　　　　通信運搬費 194,000 186,428 7,572 電話・郵送、宅配便料金等 10
11 　　　　　消耗品費 1,369,304 603,535 765,769 事務用品等 11
12 　　　　　印刷製本費 72,360 69,120 3,240 新聞代・印刷代等 12
13 　　　　　事務所管理費 908,526 866,436 42,090 光熱水道費を含む 13
14 　　　　　賃借料 22,110 13,662 8,448 コピー機リース料等 14
15 　　　　　負担金 2,433,700 2,592,080 -158,380 日バス協会会費の1/2等 15
16 　　　　　表彰費 129,500 207,300 -77,800 大臣、局長功労者表彰等 16
17 　　　　　指導広報費 51,645 42,857 8,788 新聞広報、運管試験対策講習費等 17
18 　　　　　調査研究費 101,130 194,057 -92,927 職員研修 18
19 　　　　　渉外費 0 0 0 儀礼応接費等 19
20 　　　　　地域バス振興費 222,965 98,400 124,565 利用促進イベント等費用 20
21 　　　　　委託費 0 0 0 21
22 　　　　　諸謝金 0 0 0 22
23 　　　　　租税公課 0 0 0 23
24 　　　　　雑役務費 0 0 0 24
25 　　　　　雑費 55,000 44,000 11,000 公認会計ソフト年間保守契約料 25
26 　　　　　安全運行対策事業 8,977,491 10,757,556 -1,780,065 適性診断・運行管理者講習等 26
27 　　　　　 バス輸送サービス改善事業 9,141,509 11,634,444 -2,492,935 利用促進、施設助成等 27
28 　　　　　適正化事業 1,804,000 1,582,000 222,000 適正化助成事業 28
28 　　　　　    共同施設の設置・運営に関する事業 3,000,000 0 3,000,000 バスロケーションシステムデジタルサイネージ導入事業 29
29 　　　　事業費支出計 43,857,495 43,734,147 123,348 30

 　　　　管理費 　  
30 　　　　　報酬等 612,000 612,000 0 役員報酬 31
31 　　　　　給与手当等 511,500 511,501 -1 職員給与・賞与 32
32 　　　　　賞与引当費用 17,700 17,700 0 職員賞与引当 33
33 　　　　　通勤手当 80,517 79,440 1,077 通勤手当 34
34 　　　　　退職金引当費用 69,360 66,300 3,060 役員退職金引当 35
35 　　　　　退職金給付費用 36,000 36,000 0 職員退職給付費用 36
36 　　　　　福利厚生費 200,629 149,060 51,569 健康、雇用、介護保険等 37
37 　　　　　会議費 1,363,929 1,426,575 -62,646 総会・理事会費用 38
38 　　　　　旅費交通費 0 0 0 会議等出席旅費 39
39 　　　　　通信運搬費 21,555 20,714 841 電話・郵送、宅配便料金等 40
40 　　　　　消耗品 152,144 67,059 85,085 事務用品等 41
41 　　　　　印刷製本費 8,040 7,680 360 新聞代・印刷代等 42
42 　　　　　事務所管理費 100,947 96,270 4,677 光熱水道費を含む 43
43 　　　　　賃借料 22,110 13,662 8,448 コピー機リース料等 44
44 　　　　　負担金 1,993,200 2,031,330 -38,130 日本バス協会会費の1/2 45
45 　　　　　広報費 0 0 0 ＨＰ更新等 46
46 　　　　　渉外費 60,923 92,536 -31,613 慶弔費等 47
47 　　　　　租税公課 1,570 7,820 -6,250 登記手数料等 48
48 　　　　　雑役務費 176,000 176,000 0 社会労務士・税理士報酬 49
49 　　　　　雑費 0 0 0 50
50 　　　　管理費支出計 5,428,124 5,411,647 16,477 51

51 　　経常費支出計 49,285,619 49,145,794 139,825 52

52 　　当期経常増減額 -1,170,450 660,066 -1,830,516 53
 　２．経常外増減の部 　 　 　  
 　　(1)　経常外収益 　  

53 　　　 経常外収益計 0 0 0 54
 　　(2)　経常外費用 　  

54 　　　 経常外費用計 0 0 0 55
55 　　　当期経常外増減額 0 0 0 56
56 　　　他会計振替額 0 0 0 57
57 　　　当期一般正味財産増減額 -1,170,450 660,066 -1,830,516 58
58 　　　一般正味財産期首残高 10,437,521 9,777,455 660,066 59
59 　　　一般正味財産期末残高 9,267,071 10,437,521 -1,170,450 60

Ⅱ．指定正味財産の部 　
60 　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 61
61 　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 62
62 　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 63

63 Ⅲ．正味財産期末残額 9,267,071 10,437,521 -1,170,450 64

  
 
 

令和６年度　対前年比正味財産増減計算書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）　　　　　　　　　　

表３


